- CódIgo - 07 040 0183 1162 - ApOIo do Pequeno 
Produtor Rural - P APP 

- Código ReceIta - Saldos de ExercícIos Anteriores 
- Recursos Diversos 

- Texto - Implantação da RodOVIa nos MUnICÍpIOs de 
MUnIZ Frene a Castelo no Estado do Espínto Santo. 

- Valor a ser alocado - Cr$250 000 000,00 (duzentos 
e cinquenta mIlhões de cruzeiros) 

Justificação 

- A Implantação da Rodovia Muniz Freire - Castelo, 
benefIcIará não somente esses dOIs mUnICÍpIOs, os pequenos 
produtores rurms, como também, o Espínto Santo. Será, ain­
da, de enorme valIa para o VIZInho Estado de Mmas Gerais,

[...]

região colonizada por italianos e alemães, cujos descendentes 
não medem esforços para preservar a cultura da terra de onde 
vieram seus ancestrais com os costumes e lições que aqui 
aprenderam. 

Senador Gerson Camata 

N9 2 

Inclua-se onde couber, no PL n° 76/91, a importância 
de Cr$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil cruzeiros), 
para incentivar as atiVidades do Teatro do Estudante Parnai· 
bano, do Município de Santana de Parnaíba - SP. 

Fonte: 08048024721180005 CN 

Justificação 

O recurso proposto visa incentivar e promover programas 
e manifestações do TEP - Teatro do Estudante Pamaibano,

[...]

estudar em virtude das poucas áreas oferecidas. 

Deputado Ruben Bento 

08.044.0235.2282.xXXX 
Programa de Bolsa de Estudo da Organização Mogiana 

de Educação e Cultura de Mogi das Cruzes no Estado de . 
São Paulo, inscrita no CNSS - n° 00000.214300/68. 

Valor: Cr$18.000.000,OO (dezoito milhões de cruzeiros) 

Justificação 

A presente emenda visa à destinação de recursos para 
bolsa de estudo, assegurando ao aluno, filhos de trabalhadores 

de baixo poder aqUIsitivo, a permanência em cursos de nível 
supenor da rede particular de ensino.

[...]

Deputado Federal Diogo Nomura 

N°4 

08.044.0235.2282.XXXX. 
Destaque-se para o programa de bolsa de estudo da Facul­

dade de Engenharia Industrial - FEl em São Bernardo do 
Campo no Estado de São Paulo, inscrita no CNSS n° 
00000.096577/53.20.01 

Valor: Cr$7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil cru­
zeiros) 

Justificação 

A presente emenda visa à destmação de recursos para 
bolsa de estudo, assegurando ao aluno carente, fIlho de traba­
lhadores de baixo poder aquisitivo, a permanência em curso 
de nível supenor da rede particular de ensino.

[...]

dação Umversldade de Itaúna - MG. 

N°6 

08.044.0235.2282.XXXX. 

Deputado Marco Lima 

Destaque-se para o programa de bolsa de estudo da Socie­
dade de Ensmo Superior de Nova Iguaçu, Estado do Rio 
de Janeiro, inscrita no CNSS n° 00000,252630/73.20.00 

Valor: Cr$7.200.000,00 .(sete milhões e duzentos mil cru-
zeiros) 

Justificação 

A presente emenda visa garantir recursos para bolsa de 
estudo,. assegurando ao aluno carente, de baixo poder aquisi­
tivo, a permanência em cursos de nível superior, na rede 
particular de enisno. 

Com a grave crise econômica que assola todo o País é

[...]

cia Financeira para manutenção de Escolas. 

Justificação 

Melhona da qualidade de enSInO, incentIvar e estimular 
o gosto pela leItura, nos alunos do ensino fundamental. 

Deputado Luiz Girão 

N° 11 

Inclua-se onde couber no PL n° 77/91-CN, a importância 
da Cr$120.000.000,00 (cento e vinte milhões de cruzeiros) 
para serem aplIcados na compra de um ônibus para transportes 
de estudantes da Faculdade de Educação, Ciência e Letras 
do Sertão Central de Quixadá - CE. 

Fonte de Cancelamento: 08.044.0205.2281.0005 - Assis­
tência Financeira para Manutenção das Entidades Univer­

[...]

A presente emenda, que ora sumetemos, tem por objetivo 
ampliar a oferta e melhorar a qualidade do ensino técnico 
no Município, capacitando e treinando o corpo docente. 

Deputado José Mucio Monteiro 

N' 27 

Inclua-se, onde couber, no PL n" 77/91-CN a importância 
de Cr$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros) para 
ser aplIcada na capacitação e treinamento de professores do 
ensino médio no Município de Feira Nova, Estado de Pernam­
buco. 

Fonte de Cancelamento: 08:043 0188.2555.0001 - Assis­
tência técnica para o desenvolvimento do ensino médio.